⁵⁶¹Azzara, I capitolari, p. 188: Si is, qui infirmatur, publice penitentie mancipatus est, non potest huius misterii consequi medicinam, nisi prius reconciliatione percepta communionem corporis et sanguinis Christi meruerit; cui enim reliqua sacramenta interdicta sunt, hoc uno nulla ratione uti conceditur

⁵⁶²L. cit.: Illud quoque salutare sacramentum, quod commendat Iacobus apostolus dicens: Infirmatur quis in vobis, iudicat presbiteros, et orent super eum unguentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum, et suscitabit illum Dominus; et si in peccatis fuerit, remittuntur ei", sollerti predicatione populis innotescendum est.

⁵⁶³Gc 5, 14-15: Infirmatur quis in vobis? Advocet presbyteros ecclesiae, et orent super eum, unguentes eum oleo in nomine Domini. Et oratio fidei salvabit infirmum, et allevabit eum Dominus; et si peccata operatus fuerit, dimittentur ei.

⁵⁶⁴Pseudo-Isidor III, Innocentius VIII: Sane quoniam de hoc sicuti de ceteris consulere voluit dilectio tua, adiecit etiam filius meus Caelestinus diaconus in epistola sua esse a tua dilectione positum illud, quod in beati apostoli Iacobi epistola conscriptum est: Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros et orent super eum unguentes eum oleo in nomine domini et oratio fidei salvabit infirmum et suscitabit illum dominus, et si in peccatis fuerit, remittentur ei. Quod non est dubium de fidelibus aegrotantibus accipi vel intellegi debere, qui sancto oleo chrismatis perunqui possunt, quo ab episcopo confectum non solum sacerdotibus, sed omnibus uti christiani licet in sua et suorum necessitate unguendo. Sull'influsso delle decretali di Innocenzo I in relazione all'unzione degli infermi, cfr., Porte, The origin cit., p.

⁵⁶⁵Ad esempio, si ritrova nel penitenziale di Alitgario, cfr. R. Kottje, Die Bußbücher Halitgars von Cambrai und des Hrabanus Maurus: ihrer Überlieferung und ihre Quellen, in Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte: Kanonistische Abteilung

⁵⁶⁶Sul tema, si veda M. Leja, Embodying the Soul: Medicine and Religion in Carolingian Europe, in particolare alle pp. 145 sgg., l'uso della lettera di Giacomo.

assai dettagliata sui modi e gli strumenti di amministrazione del sacramento. Nel canone pavese sono infatti stabilite non solo le pratiche legate alla somministrazione dell'unzione, ma anche i requisiti canonici che i fedeli devono soddisfare per accedervi, primo tra tutti la penitenza di cui si è detto nella sezione relativa alla sinodo pavese. L'importanza dell'assistenza spirituale al popolo dei fedeli, che, negli statuti episcopali, si accompagnava alla coscienza della responsabilità di ogni pastore, dei vescovi come dei preti, per la salvezza di detto popolo, costituisce un filone che trae origine dalla recezione dell'Admonitio generalis nella normativa diocesana, e che, sin dalla prima fase degli statuti episcopali, è in essi presenza costante⁵⁶⁷. Un'attenzione che si lega alla coscienza dei doveri collegati al ministerium sacerdotale: *ministerium* di cui, come si è già notato, si trova una formulazione ormai matura nei Capitula Eporediensia. Responsabilità per il destino ultraterreno dei fedeli, cui far fronte attraverso l'amministrazione dei sacramenti e la predicazione (verbale e pratica), regolarità nella preghiera e nella vita comune: tutte pratiche che segnalano, non solo nei capitoli eporediesi, ma negli statuti episcopali di questa fase in generale, tale avvenuta maturazione⁵⁶⁸.